



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	17.339.599,37	-31.741.515,63	3	Despesas Correntes	41.577.190,73	14.528.530,08	-27.048.660,65
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	1.252.889,39	-2.019.075,61	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.028.857,61	7.120.157,29	-12.908.700,32
12	Contribuicoes	475.000,00	151.549,64	-323.450,36	319	Aplicacoes Diretas	19.994.567,61	7.108.788,29	-12.885.779,32
13	Receita Patrimonial	466.600,00	310.564,93	-156.035,07	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	40.930,83	-66.069,17
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	40.930,83	-66.069,17
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.441.333,12	7.367.441,96	-14.073.891,16
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	15.612.527,86	-29.000.172,14	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	415.056,07	158.820,52	-256.235,55
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	12.067,55	-238.282,45	339	Aplicacoes Diretas	20.595.681,22	7.128.103,03	-13.467.578,19
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-2.275.224,06	4.109.275,94					
	Soma	42.696.615,00	15.064.375,31	-27.632.239,69	33	Soma	41.577.190,73	14.528.530,08	-27.048.660,65
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.119.424,27	535.845,23	-583.579,04
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	15.064.375,31	-27.632.239,69		SUB - TOTAL	42.696.615,00	15.064.375,31	-27.632.239,69
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	1.074.968,56	-877.066,44	4	Despesas de Capital	5.505.719,07	501.810,44	-5.003.908,63
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.680.219,07	232.289,69	-4.447.929,38
22	Alienacao De Bens	53.000,00	0,00	-53.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.672.252,33	229.315,89	-4.442.936,44
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	1.074.968,56	-824.066,44	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	825.500,00	269.520,75	-555.979,25
					99	Reserva de Contigencia	18.000,00	0,00	-18.000,00
	Soma	1.952.035,00	1.074.968,56	-877.066,44		Soma	5.523.719,07	501.810,44	-5.021.908,63
	Déficit Capital	3.571.684,07	0,00	-3.571.684,07		Superávit Capital	0,00	573.158,12	573.158,12
	SUB - TOTAL	5.523.719,07	1.074.968,56	-4.448.750,51		SUB - TOTAL	5.523.719,07	1.074.968,56	-4.448.750,51
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		44.648.650,00	16.139.343,87	-28.509.306,13	Total de Despesas		47.100.909,80	15.030.340,52	-32.070.569,28
Déficit		2.452.259,80	0,00	-2.452.259,80	Superávit		0,00	1.109.003,35	1.109.003,35
TOTAL GERAL		47.100.909,80	16.139.343,87	-30.961.565,93	TOTAL GERAL		47.100.909,80	16.139.343,87	-30.961.565,93